REITORIA

PORTARIA n. 24/2001

O Reitor da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão Local de Avaliação de Projetos de Pesquisa e Produção Científica.

§ 1º - A coordenação da Comissão será exercida pelo titular da Diretoria de Pesquisa.

§ 2º - Caberá à Pró-Reitoria Acadêmica, ouvida a Diretoria de Pesquisa, indicar os membros da Comissão.

Art. 2º - A Comissão Local terá como competência estabelecer critérios de seleção de projetos de pesquisa propostos, encaminhados aos programas de fomento/incentivo à pesquisa científica e tecnológica da Instituição: Programa de Iniciação Científica, PIC; Grupo de Pesquisa Emergente, GPE e Grupo de Pesquisa Consolidado, GPC e, ainda, estabelecer critérios de seleção e avaliação de bolsistas, proponentes de projetos e orientadores, referente aos programas de pesquisa da Instituição.

Art. 3º - Os membros da Comissão Local terão mandato de 02 (dois) anos.

Parágrafo único - A cada 02 (dois) anos será feita a renovação de 03 (três) membros, sendo que cada membro não poderá permanecer por mais de 02 (dois) mandatos.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogada a Portaria
n. 08/2001/REITORIA, de 21 de fevereiro de 2001 e demais disposições em contrário.

Criciúma, 20 de abril de 2001.

PROF. EDSON CARLOS RODRIGUES

REITOR DA UNESC